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Úvod

„Business se neuskutečňuje ve vakuu.“

Uvádí ve své publikaci T. R. Jain a není moţné s tímhle výrokem nesouhlasit. Snad je vhodné

jen dodat, ţe ţádná lidská činnost neprobíhá ve vzduchoprázdnu, ale je ovlivněná mnohými

faktory. Mluvíme-li o businessu jako o podnikání, které se sebou nese značnou míru rizika, je

na místě tyto faktory dobře znát, být schopen připsat jim vhodnou důleţitost a umět s nimi

pracovat.

Cílem této práce je vypracovat podrobný přehled programů na podporu podnikání v České

a Slovenské republice a provést jejich komparaci. Poté pečlivě prozkoumat a analyzovat ta

opatření, která nejvyšší mírou působí na ekonomiky, ovlivňují je, transformují a vedou

k nejlepším výsledkům. V neposlední řadě je nutné se podívat na vývoj počtu

podnikatelských subjektů v obou zemích. Na základě těchto výsledků vyhodnotit, jaký vliv

na situaci v obou zemích mají vybrané programy pro podporu podnikání.

Nejpodstatnější roli při formování podniků a činnosti spojených s podnikáním nejen v České

republice a na Slovensku, ale v zemích celého světa, sehrává právě podnikatelské prostředí,

v kterém se odehrávají všechny podnikatelské aktivity. Právě proto je v úvodní kapitole práce

věnován prostor pro vymezení tohoto pojmu a jeho charakteristice. V další části práce pak

jsou podrobněji charakterizovány ty faktory, které jsou pro Českou a Slovenskou republiku

z pohledu kvality podnikatelského prostředí nejkritičtější, konkrétně státní byrokracie

a korupce.

Druhá část práce se zabývá oblastí exportu. Nejdříve je věnován prostor charakteristice

exportu z hlediska teritoriální i komoditní struktury na území České i Slovenské republiky,

samostatná část je následně vyčleněna podpoře vývozních aktivit podnikatelských subjektů.

Na základě zpracovaného přehledu podpory exportu jsou v závěrečné části práce

charakterizovány vybrané programy, kterých význam je samozřejmě zhodnocen.
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1. Podnikatelské prostředí

Kaţdá lidská činnost, či uţ ekonomická nebo jiná, je uskutečňována v určitém prostředí,

v kterém na ni působí celá řada faktorů, pozitivních i těch negativních.

Aktivity spojené s podnikatelskou činnosti, se pak vyskytují v prostředí, které je nazýváno

podnikatelské prostředí.

Pro vymezení podnikatelského prostředí existuje široké spektrum synonym či různých obdob

tohoto výrazu. Jsou to především:

a) business environment (podnikatelské prostředí)

- pouţívají organizace UNCTAD, Oddělení světové banky pro malé střední podniky

b) business climate (podnikatelská klima)

- pouţívané v státech Nizozemsko či Dánsko

c) investment climate (investiční klima)

- uţívají organizace UNIDO, Světová banka

d) enabling environment (doslovně „umoţňující“ prostředí)

- vyuţité v spisech organizace OECD

Mnohé publikace [Kalínská] nahlíţejí na pojem podnikatelské prostředí z dvou perspektiv:

 dle definic, které uvádějí ve svých materiálech různé světové organizace (např.

Světová banka, OECD)

 dle sloţek a parametrů, na základě kterých se vytváří indexy zkoumající

konkurenceschopnost zemí, kvalita investičního a podnikatelského prostředí (např.

GCI) [9]

Dle jiných autorů [Jeţková] je moţné charakterizovat podnikatelské prostředí z pohledu:

 statického, který umoţní rozčlenit rozhodující okolí podniku na jednotlivé

segmenty (hledisko ekonomické, technologické, politické, legislativní, etické

a sociální)
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 dynamického, kterým můţeme klasifikovat podnikatelské prostředí podle průběhu

v čase (důsledkem dynamických změn prostředí vzniká nová filozofie podnikání -

management změny) [7]

V této práci bude dále na podnikatelské prostředí nahlíţeno tak, jak to ve své publikaci uvádí

Emílie Kalínská. Je nutné si proto podnikatelské prostředí nejdříve jasně nadefinovat, a pak

zkoumat kritéria pro jeho hodnocení.

1.1. Definice podnikatelského prostředí

Někteří autoři definují podnikatelské prostředí takto:

„Podnikatelské prostředí nebo klima zahrnuje soubor podmínek, v nichž jsou prováděny

operace podniku.“

Arthur M. Weimer [3, s. 1]

„Souhrn všech externích faktorů působících na podniky, které mají vliv na jejich organizaci

a provoz.“

B. O. Wheeler [3, s. 1]

„Podnikatelské prostředí je souhrn podmínek, událostí a vlivů, které ho obklopují

a ovlivňují.“

Keith Davis [13, s. 3]

„Podnikatelské prostředí reprezentuje soubor podmínek, faktorů a vlivů, které obklopují

a ovlivňují fungování podniku. Toto prostředí je tvořené jednotlivci (zákazník, obyvatel),

organizacemi (dodavatelé, odbory) i vládními orgány (zákonodárci).“

Dunham a Pierce [6, s. 6]

„Podnikatelské prostředí je soubor podmínek - ekonomických, legislativních, sociálních,

politických i institucionálních, které ovlivňují fungování podniku.“[71]

„Podnikatelské prostředí je definováno jako souhrn podstatných vlivů působících jak

na podnikatele, tak i na podnik a podnikání. Podnikatelské prostředí tedy zahrnuje vlivy, které

působí na soustavnou činnost prováděnou podnikatelem nebo podnikem vlastním jménem a na

jeho vlastní zodpovědnost za účelem zhodnocení podnikatelského potenciálu, např. v podobě

dosaženého zisku. Vedle složek ekonomických a přírodních v podnikatelském prostředí mají

významnou roli i složky nehmotného prostředí (kultura, právo, sociální vztahy, vědecké

poznatky apod.).“[5, s. 12]

Podnikatelské prostředí 11

„Podnikatelské prostředí představuje existenci konkurenceschopného vnitřního trhu, který je

napojen na globální ekonomiku, řízen dobře definovaným právním a regulatorním prostředím

a vybaven silnou a rostoucí základnou lidského kapitálu a životaschopnou infrastrukturou.“

Canadian International Development Agency [9, s. 166]

„Podnikatelské prostředí je souhrn faktorů ekonomického, politického, právního,

technologického, sociálního a kulturního charakteru, které mají dopad na kvalitu podmínek,

v nichž podnikatelské subjekty rozvíjejí svoje aktivity a podstatným způsobem ovlivňují jejich

konkurenceschopnost, výkonnost, růstový potenciál a determinují atraktivitu dané země

pro zahraniční investory.“

Iveta Černá [9, s. 167]

Jednotliví autoři a tedy i samotné definice podnikatelského prostředí se zpravidla liší jenom

tím, jestli nahlíţejí na podnikatelské prostředí jako na souhrn externích faktorů, nebo

externích a zároveň i těch interních.

Protoţe kaţdý podnik více či méně ovlivňují i interní faktory, pro účely této bakalářské práce

bude podnikatelské prostředí chápáno tak, ţe je tvořeno oběma faktory.

1.2. Indexy zkoumající kvalitu podnikatelského prostředí

Pro měření kvality podnikatelského prostředí se vyuţívá celá řada indexů, které se liší

mnoţstvím i strukturou zkoumaných dat, pouţitou metodikou pro jejich výpočet

a v neposlední řade i stupněm subjektivity. Tyto indexy mají různou vypovídající schopnost

na základě toho, ţe málokdy dochází k jejich shodě a pořadí zemí v ţebříčku se tak liší. Vyšší

vypovídací schopnost se ale obecně přisuzuje těm indexům, které sledují nejen statistická

data, ale také poznatky z dotazníkových šetření.

Nejznámějšími a nejčastěji pouţívanými indexy kvality podnikatelského prostředí jsou:

 index vnímaní korupce (CPI)

 agregátní indikátory zprávy (AGI)

 index globální konkurenceschopnosti (GCI)

 index podnikové konkurenceschopnosti (BCI)

 index zaujetí státu (CI)

 index nepřehlednosti (OI)
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Index vnímání korupce (CPI – Corruption Percention Index)

Hlavní nástroj transparentnosti podnikatelského prostředí sleduje vnímání korupce daného

státu jako nejdůleţitější faktor. Kaţdoročně se jeho sestavováním a analyzováním zabývá

organizace Transparency International.

Agregátní indikátory zprávy (AGI – Aggregate Governance Indicators)

Institut Světové banky vyjadřuje kvalitu podnikatelského prostředí jako kvalitu státní správy.

[9]

Index globální konkurenceschopnosti (GCI – Global Competitiveness Index)

Je jedním z hlavních výstupů Světového ekonomického fóra (World Economic Forum, dále


[…]


krize. [29], [30], [64]

Při pohledu na celkový objem exportu je situace úplně jiná. I kdyţ je Slovenská republika

podle výsledků otevřenější ekonomikou, v roce 2011 Česká republika exportovala téměř

dvojnásobnou hodnotu neţ Slovensko. Konkrétní čísla uvádí následující tabulka. [29], [64]

Tab. č. 19: Celkový export ČR a SR v roce 2011 (v mil. eur)

Česká republika Slovensko

celkový export (v mil. eur) 116 546 56 408

Zdroj: ČSÚ, ŠÚ SR, vlastní zpracování, 2012
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Avšak na základě těchto a ani jiných údajů není moţné zjistit, jaký vliv na export obou zemí

mají právě výše zmíněné programy a instituce na jeho podporu.
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Závěr

Podnikatelské subjekty svojí činností ovlivňují řadu ekonomických faktorů, především je to

tvorba nových pracovních míst, čímţ přímo působí na míru nezaměstnanosti. I toto je jeden

z důvodů, proč se nejen jednotlivé státy, ale také Evropská unie snaţí podporovat podnikatele.

Navzdory snaze usnadnit podnikatelům přístup k informacím pomocí internetových portálů

(BusinessInfo.cz v České republice a MSPonline.sk na Slovensku), nebývá vţdy snadné

orientovat se v tak rozsáhlé oblasti. Proto bylo záměrem této práce přinést přehled podpory

podnikání, ale i exportu v České i Slovenské republice.

Samotná podpora podnikání nepředstavuje pouze konkrétní programy. V první řadě jsou to

orgány státu a jimi zřízené organizace, které se touto otázkou zabývají, dále pak nestátní

organizace nabízející podnikatelům placené sluţby. Jelikoţ jsou Česká i Slovenská republika

součástí Evropské unie a ve vztahu k rozpočtu EU se v současnosti oba státy nacházejí

v pozici čistých příjemců, je i podpora ze strany Unie značně významná pro obě ekonomiky.

Podpora podnikání je v obou zemích poskytována na třech úrovních: podpora na úrovni státu,

na úrovni nestátních organizací a na úrovni EU. V České republice i na Slovensku je podpora

podnikání pro tyto úrovně poměrně shodná. Rozdíl je pouze v tom, ţe v České republice

převaţují programy pro podporu podnikání prostřednictvím operačního programu Podnikání

a inovace. V rámci Slovenska se jedná spíše o programy, které jsou realizovány na úrovni

státu. Samotné programy jsou si ale vzájemně podobné, nejen názvem, ale také svým

obsahem. Důkazem jsou programy START, které jsou v práci blíţe charakterizovány.

Pozornost obou států i EU je rovněţ směřována na tu část podnikatelů, kteří se snaţí operovat

na zahraničních trzích. Samozřejmě, existují i nestátní instituce, které se zabývají podporou

exportu. V této oblasti se nejzajímavějšími zdají být instituce spojené s rizikovým kapitálem

nebo pro dnešní dobu uţ celkem známý business angel, který je v práci představen.

Přehled podpory exportu je vytvořen na stejném principu jako podpora podnikání. Pouze

na pomoc na úrovni EU je nahlíţeno prostřednictvím třech politik: společná obchodní politika

EU, zemědělská politika EU a politika hospodářské a sociální soudrţnosti EU. Zajímavý je

fakt, ţe v rámci společné obchodní politiky, která se přímo zabývá vývozem, neexistuje ţádná

finanční podpora pro exportéry. Politika pouze upravuje pravidla a vydává předpisy

pro členské státy nebo monitoruje situaci na trzích třetích zemí a řeší případné problémy.

Finanční podpora je zprostředkována zemědělskou politikou (pro vývoz zemědělské

Závěr 59

produkce) nebo politikou hospodářské a sociální soudrţnosti. Ta není přímo určena

pro export, ale firmy tuto pomoc mohou vyuţít například při prezentaci v zahraničí.

Hodnocení významu vybraných programů pro podporu exportu je obtíţné. Aby bylo moţné

určit, jakou mírou se na exportu podílí informační sluţba Zelená linka pro export, je nutné

znát nejen počet vyřešených dotazů, ale především počet exportérů, kteří následně danou

operaci skutečně provedli. Podobný problém je i u programu SUBKONTRAKTACE, kdy

není známo, kolik slovenských firem po účasti na veletrzích podepsalo zahraniční kontrakt.

Tyto a podobné údaje však nejsou k dohledání. Proto je moţné hodnotit proexportní politiku

České republiky i Slovenska pouze jako celek. Pro jejich hodnocení je sledována míra

otevřenosti obou ekonomik, která ukazuje, ţe Česká i Slovenská republika se dlouhodobě jeví

jako ekonomiky otevřené. To naznačuje jejich poměrně velkou závislost na zahraničních

partnerech.
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Příloha A: Seznam státních institucí poskytujících podporu podnikání v České republice

Státní instituce poskytující nefinanční podporu podnikání

CzechInvest www.czechinvest.org

Národní asociace pro rozvoj podnikání www.narp.cz

Regionální poradenská a informační

centra

www.direkta.cz (Praha)

www.jhk.cz (Jihočeský kraj)

www.rhkbrno.cz (Brno)

www.profitzn.cz (Znojmo)

www.irp.cz (Ostrava)

www.ekomservis.cz (Přerov)

www.ipm-plzen.cz (Plzeň)

www.cert.cz (Kladno)

Podnikatelské a inovační centra

www.bicbrno.cz (Brno)

www.bicova.cz (Ostrava)

www.bic.cz (Plzeň)

www.inovacentrum.cvut.cz (ČVUT)

www.tc.cz (Technologické centrum AV ČR)

Centrum pro regionální rozvoj ČR www.crr.cz

Informační portál BusinessInfo.cz www.businessinfo.cz

Zdroj: [15], vlastní zpracování, 2012
