## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Dáša Bíliková
**Studijní obor/zaměření:** management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Programy podpory podnikání a exportu v ČR a jejich srovnání se Slovenskem
**Hodnotitel – oponent:** doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D. - KMO
**Podnik – firma:** ---

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, přestože některé části práce jsou spíše popisem, než analýzou. Pozitivně hodnotím důslednost, s jakou autorka ČR a SR porovnávala a také množství zdrojů, s nimiž pracovala. Postrádám vyhodnocení programů na podporu podnikání a exportu v obou zemích.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. O které z podpůrných programů je ze strany podnikatelů největší zájem (v obou zemích)?
2. Jak byste zhodnotila (metodicky) efektivitu programu na podporu podnikání nebo exportu (obecně).

V Plzni, dne 17.5.2012

podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).